

Токмок ШИИБНүн 2021-жылдын 09-июнунда күнү
МККн №02-011-2021-001808 саны менен материал катталган
МААЛЫМАТ

2021- жылдын 09-июнь күнү Токмок ШИИБнө арыз менен “Бирге” саясий партиясынын ыйгарым укутуу өкүлү [REDACTED] арыз менен кайрылган. Аталган арызда Кыргыз Республикасынын Президентинин жарлыгына ылайык Токмок шаардык жергиликтүү кеңешке депутаттыкка шайлоо 2021-жылдын 21-июнь күнүнөн тарта башталышы керек, ага карабастан 09.06.2021-жылы саат болжолу менен 10:30 чамасында Токмок шаарынын №1 орто мектебинин аймагындагы квартиральная [REDACTED] ошол аймактын тургундарына (шайлоочулар) үймө-үй кыдырып алардын паспортторун алып Токмок шаарынын Мэри [REDACTED] добуштарын сатып алуу жана агитация иштерин жүргүзгөн. Андан сырткары ошол эле аймакта жайгашкан Токмок шаарынын Ибраимова көчөсүндө жайгашкан “КОЛОРИТ” типографиясында [REDACTED] көп паспорттордун копияларын чыгартып жаткандыгын билдирген.

Аталган маалымат 2021-жылдын 09-июнунда саат 22:40 мүн. Токмок ШИИБНүн МККна №02-011-2021-1808 саны менен каталып, текшерүү иштери башталган.

Текшерүү учурунда “Бирге” саясий партиясынын ыйгарым укутуу өкүлү Чүй айылынын Шоссейная көчөсүнүн [REDACTED]

[REDACTED] өзүнүн түшүндүрмөсүндө 2021-жылдын 09-июнь күнү анын ватсап номерине таанышы [REDACTED] сүрөт жөнөткөн, ал сүрөттө квартиральная [REDACTED] ошол өзүнүн аймактын тургундарына (шайлоочулар) үймө-үй кыдырып алардын Документ подготавливается в АИС “ЕРПТ” паспортторун алып добуштарын сатып алуу жана агитация иштерин жүргүзгөн. Андан сырткары ошол эле аймакта жайгашкан Токмок шаарынын Ибраимова көчөсүндө жайгашкан “КОЛОРИТ” типографиясында [REDACTED] көп паспорттордун копияларын чыгартып жаткандыгын билдирген.

2021-жылдын 09-июнь күнү болжолу менен саат 10:30 чамасында [REDACTED] анын үйүнө келип ал эшикке чыгып өзүнүн кызы [REDACTED] жашаган жеринен справкасын жана А-4 ак кагазга жазылган автошколага окууга өтүү үчүн арызын берип жаткан маалда анын кошунасы [REDACTED] өзүнүн автоунаасы менен өтүп бара жатып бир нерсе деп кыйкырып сүйлөнүп өтүп кеткен. Андан соң ал өз үйүнө кирип кеткен, [REDACTED] автоунаасына отуруп ал дагы кеткен. Андан кийин эле [REDACTED] анын уюлдук телефонуна чалып эмне [REDACTED] менен эшикте туруп берип жаттыңыз деп сураганда болгон нерсени түшүндүрсө, ал мен силерди сүрөткө тартып алдым эми керектүү кишилерге жөнөтөм деп коркутканда, билгенинди кылабер деген. Ошондой эле ал эч кайсы партияга тиешеси жок, эч кандай саясий партияга үгүт иштерин жүргүзбөгөндүгүн, жашоочулардын паспортун копиясын КОЛОРИТ типографиясынан чыгарбагандыгын билдирген. Текшерүү учурунда Токмок шаарынын Фурманова көчөсүнүн [REDACTED]

[REDACTED] өзүнүн түшүндүрмөсүндө жогоруда көрсөтүлгөн энесинин көрсөтмөсүн тастыктап берген. Андан сырткары Токмок шаарынын Ибраимова көчөсүнүн №35 жайгашкан “КОЛОРИТ” типографиясынын ээси жана иштөөчүсү [REDACTED] өзүнүн түшүндүрмөсүндө [REDACTED] таанышын, бирок ал паспортторду копия чыгарганы келбегендигин билдирген. Текшерүү учурунда Токмок шаарынын Охотничья [REDACTED]

[REDACTED] өзүнүн түшүндүрмөсүндө ал өзүнүн таанышы [REDACTED] айдоочунун күбөлүгүн алуу үчүн автошколага окууга өтүүгө суранганда жардам берерин билгизген ошол себептен 2021-жылдын 09-июнь күнү болжолу менен саат 10:30 чамасында [REDACTED] үйүнө келип ал эшикке чыгып өзүнүн кызы [REDACTED] жашаган жеринен справкасын жана А-4 ак кагазга жазылган автошколага окууга өтүү үчүн арызын берип жаткан маалда анын таанышы [REDACTED] өзүнүн автоунаасы менен өтүп бара

жатып бир нерсе деп кыйкырып сүйлөнүп өтүп кеткен. Андан соң ал автоунаасына отуруп кетип бара жатып светофорго жеткенде экөө бир аз айтышып кетишкен. Ошондой эле ал эч кайсы партияга тиешеси жок, эч кандай саясий партияга үгүт иштерин жүргүзбөгөндүгүн, [REDACTED] экөөнүн отросунда саясий партиялар, үгүт иштери жана шайлоо боюнча эч кандай сөз болбогондугун билдирген. Текшүү учурунда [REDACTED] көрсөткөн үйдүн жашоочусу Токмок шаарынын Нижне-Луговая көчөсүнүн [REDACTED] өзүнүн түшүндүрмөсүндө ал жогоруда көрсөтүлгөн даректе өз үй-бүлөөсү менен турарын, ага эч кандай партияга үгүт иштерин квартальная [REDACTED] жүргүзбөгөнүн, эч кандай паспорт копиясын эч кимге бербегенин, [REDACTED] тааныбагандыгын жана ал ага келбегендигин билдирген.

Жогоруда көрсөтүлгөндүн негизинде, жагдайларда кылмыш жана жорук негиздери жоктугуна байланыштуу. Ошондой эле кылмыштардын жана жоруктардын бирдиктүү реестри жөнүндө убактылуу жобосунун 2- гл., 14-бөл., 14-п., 4-б. көрсөтүлгөн: “Эгер маалыматты каттоо журналында белгиленген кылмыш же жорук жөнүндө маалымат жасалган кылмыш же жоругун ырастоочу белгилерди камтыбаса, же ал алгачкы текшерүү органынын тиешелүү ыйгарым укуктуу кызмат адамы, тергөөчү, прокурор тарабынан текшерүүдө ырасталбаса, 24 сааттын ичинде (маалыматты каттоо журналына катталган учурдан тартып): башка негиздер болсо, күнөөлүү адамга Кыргыз Республикасынын Бузуулар жөнүндө кодексине (мындан ары БЖК) ылайык жаза чарасын колдонуу жөнүндө маселелерди кароо компетенциясына кирген ыйгарым укуктуу органга (кызмат адамына) жиберилет, ошондуктан Токмок ШИИБнун МККна №02-011-2021- 001808 сандуу материалын КРнын БЖКнин 10- главасынын 44- беренесине ылайык Токмок шаарынын аймактагы шайлоо комиссиясынын координационалык ыкчам иш алып баруу тобуна караштуулугуна жөнөтүсүнө зарыл.